

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	613,485,953.65
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	302,453,271.06
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		915,939,224.71
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	124,735,382.77
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		791,203,841.94
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	295,154,142.23
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	146,792,367.43
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	81,247,170.84
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		523,193,680.50
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		268,010,161.44
(+) Ingresos Financieros		1,718,648,594.68
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,228,986,376.69
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	398,952,980.88
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	46,537,541.66
AVALÚOS	5.9.9.05	39,000.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	44,132,695.45
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		22,002,851.29
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	16,281,634.35
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIERO.	6.3.5	387.80
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	1,465,063.16
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	591,141.28
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	2,588,107.39
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	1,076,517.31
Ingreso Financiero Neto		1,696,645,743.39
Margen Neto de Inversiones		1,964,655,904.83
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		139,918,239.57
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	70,988,429.02
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	57,261,646.56
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	3,418,847.83
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	4,961,314.96
AMORTIZACIONES	6.2.5	3,288,001.20
Contribución Actuarial Neta del Periodo		1,824,737,665.26



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2019
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	JUNIO		Presupuesto		VARIACION	
5	INGRESOS	2,634,587,819.39	%	1,291,962,088.00	%	1,342,625,731.39	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	915,939,224.71	34.8%	862,385,286.00	66.8%	53,553,938.71	106.2%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	613,485,953.65	67.0%	611,636,787.50	47.3%	1,849,166.15	100.3%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	302,453,271.06	33.0%	250,748,498.50	19.4%	51,704,772.56	120.6%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,228,986,376.69	46.6%	344,525,807.20	26.7%	884,460,569.49	356.7%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	6,322,497.74	0.5%	0.00	0.0%	6,322,497.74	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	622,256,545.39	50.6%	190,525,807.20	14.7%	431,730,738.19	326.6%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	600,407,333.56	48.9%	154,000,000.00	11.9%	446,407,333.56	389.9%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	398,952,980.88	15.1%	55,050,994.80	4.3%	343,901,986.08	724.7%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	398,952,980.88	100.0%	55,050,994.80	4.3%	343,901,986.08	724.7%
5.9	OTROS INGRESOS	90,709,237.11	3.4%	30,000,000.00	2.3%	60,709,237.11	302.4%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	90,709,237.11	100.0%	30,000,000.00	2.3%	60,709,237.11	302.4%
6	GASTOS	809,850,154.13	30.7%	771,505,942.00	59.7%	38,344,212.13	105.0%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	647,929,063.27	80.0%	639,192,143.50	82.8%	8,736,919.77	101.4%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	295,154,142.23	45.6%	305,436,879.98	47.8%	(10,282,737.75)	96.6%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	146,792,367.43	22.7%	126,222,269.95	19.7%	20,570,097.48	116.3%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	124,735,382.77	19.3%	93,940,622.61	14.7%	30,794,760.16	132.8%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	81,247,170.84	12.5%	113,592,370.96	17.8%	(32,345,200.12)	71.5%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	139,918,239.57	17.3%	132,313,798.50	17.2%	7,604,441.07	105.7%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	70,988,429.02	50.7%	76,621,148.50	57.9%	(5,632,719.48)	92.6%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	57,261,646.56	40.9%	50,899,762.00	38.5%	6,361,884.56	112.5%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	3,418,847.83	2.4%	4,792,888.00	3.6%	(1,374,040.17)	71.3%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	4,961,314.96	3.5%	0.00	0.0%	4,961,314.96	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	3,288,001.20	2.3%	0.00	0.0%	3,288,001.20	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	17,747,085.31	2.2%	0.00	0.0%	17,747,085.31	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	16,281,634.35	91.7%	0.00	0.0%	16,281,634.35	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	1,465,063.16	8.3%	0.00	0.0%	1,465,063.16	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	591,141.28	3.3%	0.00	0.0%	591,141.28	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	3,664,624.70	0.5%	0.00	0.0%	3,664,624.70	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	2,588,107.39	70.6%	0.00	0.0%	2,588,107.39	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	1,076,517.31	29.4%	0.00	0.0%	1,076,517.31	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		1,824,737,665.26	69.3%	520,456,146.00	40.3%	1,304,281,519.26	350.6%



NELSON GUERRERO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
PRESUPUESTO



GERENCIA
GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES
GERENTE



JUAN RAMON VELAZQUEZ
AUDITOR INTERNO
AUDITORIA INTERNA